ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1791/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a instalação de nova placa de identificação da rua Tadeu Koch, esquina com
a rua Ver. Abílio Otávio de Canto, localizada no bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Tadeu Koch, situada no bairro Ressacada, vêm por meio desta solicitar à administração pública a
instalação de uma nova placa de identificação da via, que se encontra na esquina com a Rua Ver. Abílio Otávio de
Canto. A ausência de uma sinalização clara tem gerado uma série de dificuldades para a localização e o acesso ao
local, o que impacta diretamente a qualidade de vida da comunidade e a fluidez do trânsito na região.

A Rua Tadeu Koch, por ser um importante ponto de acesso para diversas famílias e estabelecimentos do bairro, carece
de uma sinalização adequada que possibilite fácil identificação por parte de moradores, visitantes e profissionais de
serviços essenciais, como correios, delivery e, principalmente, equipes de emergência. A falta dessa sinalização tem
causado confusão no trânsito e, em algumas situações, até mesmo atrasos em atendimentos de emergência, uma vez
que a localização exata da rua nem sempre é facilmente reconhecida.

Além disso, a ausência da placa compromete a segurança dos pedestres, motoristas e demais transeuntes, pois, sem
a devida sinalização, há um aumento na possibilidade de erros de trajeto, principalmente para aqueles que não são
familiarizados com a região. Isso pode ocasionar não só transtornos no trânsito, como também colocar em risco a
integridade física das pessoas que transitam por ali.

Portanto, a instalação da placa de identificação da Rua Tadeu Koch na esquina com a Rua Ver. Abílio Otávio de Canto
não é apenas uma questão de organização, mas também de segurança e acessibilidade. Com a placa, será possível
proporcionar  um  ambiente  mais  seguro  e  eficiente  para  todos,  garantindo  que  moradores,  visitantes  e  serviços
possam  se  deslocar  pela  área  com  maior  facilidade  e  sem  maiores  complicações.  A  medida  contribuirá  para  o
fortalecimento da integração social e a melhoria do fluxo de tráfego local, facilitando a mobilidade e promovendo a
sensação de ordem e cuidado com o bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL